ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /SNN-KL   Tuyên Quang, ngày        tháng  6  năm 2023

V/v trả lời kiến nghị của cử tri trước

kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV

Kính gửi:

 - Hội đồng nhân dân xã Thanh Tương, huyện Na Hang;

 - Ủy ban nhân dân xã Thanh Tương, huyện Na Hang.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2350/UBND-THVX

ngày 02/6/2023 về việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 5, Quốc

hội khóa XV, trong đó có nội dung cử tri xã Thanh Tương, huyện Na Hang đề

nghị: “Nhà nước quan tâm hỗ trợ các dự án phát triển sản xuất nâng cao thu

nhập cho nhân dân, như: Dự án trồng cây dược liệu...; nghiên cứu hỗ trợ phát

triển một số loại cây trồng có giá trị kinh tế cao phù hợp với điều kiện khí hậu,

thổ nhưỡng của địa phương”,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

1. Đối với nội dung: “Nhà nước quan tâm hỗ trợ các dự án phát triển sản

xuất nâng cao thu nhập cho nhân dân, như: Dự án trồng cây dược liệu...”

Ngày 14/10/2021, Thủ tướng Chính phủ đã ký ban hành Quyết định số

1719/QĐ-TTg phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn

I: từ năm 2021 đến năm 2025, trong đó có Nội dung 2, Tiểu dự án 2, Dự án 3:

Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý. Ngày 28/02/2023 Uỷ ban

nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 72/QĐ-UBND phê duyệt và giao dự

toán vốn sự nghiệp để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang năm 2023, phân bổ nguồn vốn thuộc Chương trình cho huyện Na Hang

để thực hiện chính sách đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý. Hiện,

Ủy ban nhân dân huyện Na Hang đang phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT và

các ngành liên quan triển khai thực hiện chính sách theo quy định.

2. Đối với nội dung: “Nghiên cứu hỗ trợ phát triển một số loại cây trồng có

giá trị kinh tế cao phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương”

Sản xuất lâm nghiệp chịu nhiều yếu tố đặc thù, rừng trồng chu kỳ kinh

doanh dài dễ gặp rủi ro bởi sâu bệnh hại, thiên tai, do vậy việc nghiên cứu, ứng

dụng khoa học kỹ thuật, trong đó có việc nghiên cứu, lựa chọn loài cây trồng có

giá trị kinh tế cao phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương là

2

hết sức quan trọng. Thời gian qua, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tập trung tham

mưu và chỉ đạo các đơn vị chuyên môn nghiên cứu, xây dựng các đề tài phát

triển các loài cây trồng có giá trị kinh tế, phù hợp với khí hậu, thổ nhưỡng của

địa phương (Lôi khoai lá đỏ, Lim xẹt hoa vàng, Tre trinh,...), đồng thời vận

dụng, nhận chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật để phát triển rừng trồng

sản xuất trên địa bàn tỉnh.

Để thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hoá, Sở Nông nghiệp và

PTNT đã phối hợp các ngành liên quan tham mưu, trình Hội đồng nhân dân tỉnh

ban hành Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 về chính sách hỗ

trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thuỷ sản hàng hoá; sản phẩm OCOP và

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025,

trong đó có chính sách hỗ trợ cây giống lâm nghiệp để trồng rừng tập trung, làm

giàu rừng tự nhiên sản xuất (gồm cây keo lai mô; keo tai tượng hạt ngoại và dổi

ăn hạt, sấu, trám trắng được nhân giống bằng phương pháp ghép). Thực hiện

Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND, trong lĩnh vực lâm nghiệp, từ năm 2022 đến

nay, toàn tỉnh đã hỗ trợ được 6,543 triệu cây giống, tương đương diện tích

4.737,54 ha cho nhân dân, việc sử dụng giống tốt để trồng rừng đã góp phần

quan trọng tạo bước đột phá trong sản xuất lâm nghiệp, không ngừng nâng cao

năng suất, chất lượng, hiệu quả rừng trồng trên địa bàn tỉnh.

Tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Thanh Tương, thời gian tới, Sở

Nông nghiệp và PTNT sẽ tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chuyên môn tham mưu cấp

có thẩm quyền rà soát, chỉnh sửa, bổ sung hoặc ban hành mới các chính sách để

hỗ trợ phát triển sản xuất lâm nghiệp; nghiên cứu, vận dụng, nhận chuyển giao

các tiến bộ khoa học kỹ thuật, các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao để tổ chức

sản xuất đại trà, nâng cao đời sống cho nhân dân.

Trên đây là ý kiến trả lời kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 5, Quốc hội

khóa XV của Sở Nông nghiệp và PTNT; đề nghị Hội đồng nhân dân, Uỷ ban

nhân dân xã Thanh Tương thông báo đến cử tri nắm biết./.

 KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC
- Uỷ ban nhân dân tỉnh (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Như trên;

- Uỷ ban nhân dân huyện Na Hang;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Phó Giám đốc Sở phụ trách LN;

- Phòng KH-TC Sở;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, CCKL (Đ).

 Mai Thị Hoàn

		2023-06-08T17:16:03+0700

		2023-06-09T07:04:26+0700

		2023-06-09T07:04:26+0700

		2023-06-09T07:04:26+0700